

| Concepto   | 2017              | 2016               | Concepto   | 2017               | 2016                |
|--|-------------------|--------------------|--|--------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                   |                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                    |                     |
| <b>Origen</b>  | <b>51,955,236</b> | <b>155,760,180</b> | <b>Origen</b>  | <b>-45,350,800</b> | <b>-124,194,876</b> |
| Impuestos  |                   |                    | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | -599,546           | -13,247,130         |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  |                   |                    | Bienes Muebles   | -44,734,981        | -110,947,746        |
| Contribuciones de mejoras  |                   |                    | Otros Orígenes de Inversión  | -16,273            |                     |
| Derechos   |                   |                    | <b>Aplicación</b>  | <b>0</b>           | <b>0</b>            |
| Productos de Tipo Corriente  | 2,153,151         |                    | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                |                    |                     |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   |                   | 2,235              | Bienes Muebles   |                    |                     |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   |                   |                    | Otras Aplicaciones de Inversión  |                    |                     |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago |                   |                    | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-45,350,800</b> | <b>-124,194,876</b> |
| Participaciones y Aportaciones   | 13,200,000        | 80,665,000         | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                    |                     |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  | 15,954,000        | 75,092,945         | <b>Origen</b>  | <b>0</b>           | <b>0</b>            |
| Otros Orígenes de Operación  | 20,648,085        |                    | Endeudamiento Neto   | 0                  | 0                   |
| <b>Aplicación</b>  | <b>4,886,366</b>  | <b>31,630,176</b>  | Interno  |                    |                     |
| Servicios Personales   | 2,693,915         | 3,394,108          | Externo  |                    |                     |
| Materiales y Suministros   | 347,390           | 148,323            | Otros Orígenes de Financiamiento   |                    |                     |
| Servicios Generales  | 1,845,061         | 1,588,644          | <b>Aplicación</b>  | <b>0</b>           | <b>0</b>            |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   |                   |                    | Servicios de la Deuda  | 0                  | 0                   |
| Transferencias al resto del Sector Público   |                   |                    | Interno  |                    |                     |
| Subsidios y Subvenciones   |                   |                    | Externo  |                    |                     |
| Ayudas Sociales  |                   |                    | Otras Aplicaciones de Financiamiento   |                    |                     |
| Pensiones y Jubilaciones   |                   |                    | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>0</b>           | <b>0</b>            |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   |                   |                    |  |                    |                     |
| Transferencias a la Seguridad Social   |                   |                    | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>1,718,070</b>   | <b>-64,872</b>      |
| Donativos  |                   |                    |  |                    |                     |
| Transferencias al Exterior   |                   |                    | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>            | <b>789,833</b>     | <b>854,705</b>      |
| Participaciones  |                   |                    | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio</b>             | <b>2,507,903</b>   | <b>789,833</b>      |
| Aportaciones   |                   |                    |  |                    |                     |
| Convenios  |                   |                    |  |                    |                     |
| Otras Aplicaciones de Operación  |                   | 26,499,101         |  |                    |                     |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>47,068,870</b> | <b>124,130,004</b> |  |                    |                     |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor


  
 M. EN D. CYNTHIA ASTRID HERNÁNDEZ GARCÍA
   
 DIRECTORA GENERAL


  
 LIC. MARCO ANTONIO CHAPA MONTOYA
   
 JEFE DE ADMINISTRACIÓN Y CAPITAL